
ORIGINALE 

COMUNE DI RIBERA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 83 del 14/05/2024

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

OGGETTO: Adozione programma triennale delle opere pubbliche 
2024-2026 ed elenco annuale dei lavori per l'anno 2024 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno quattordici del mese di maggio, alle ore 16,30 e seguenti, 
nella sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta 
Comunale con l'intervento dei signori: 

Col{nome e Nome Carica Presente Assente 
1 RUVOLO MATTEO SINDACO X 

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X 

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X 

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X 

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X 

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X 

N.presenti 5 I 

Presiede la seduta il Sig. Leonardo Augello, nella qualità di Vice Sindaco. 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il 
Vice Segretario Generale Dott. Raffaele Gallo, il quale cura anche la redazione del presente verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la 
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato. 

Comune di Ribera- Deliberazione della GC. n. 83 del 14/05/2024 



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Adozione programma triennale
delle opere pubbliche 2024-2026 ed elenco annuale dei lavori per l'anno 2024.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera — Deliberazione della GC. n. 83 del 14/05/2024



COMUNE DI RIBERA
Provincia di Agrigento

Settore: Inserita nella deliberazione di Giunta

Servizio: Lavori Pubblici 8 3 1 MAG.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO

Adozione programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 ed elenco
annuale dei lavori per Tanno 2024

I sottoscritti Arch. Giovanni Tinaglia, Responsabile del Servizio LL.PP., e il Dirigente del 2®
Settore, Ing. Salvatore Ganduscio, nel rispetto delle direttive del Sindaco, che sottoscrive la
seguente proposta,

Premesso:

— che Tart. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti) stabilisce che l'attività di
realizzazione dei lavori pubblici debba svolgersi sulla base di un programma triennale e dei
suoi aggiornamenti annuali;

— che, sulla base delle esigenze dell'Ente e delle direttive del Sindaco, è stato predisposto il
programma triennale 2024-2026 e l'elenco dei lavori per Tanno 2024;

— che detto documento di programmazione è stato redatto secondo quanto disposto
dall'Allegato 1.5 di attuazione dell'art. 37 del Codice dei Contratti;

— che il Dirigente del 2® Settore, ai sensi dell'art. 15 del Codice dei Contratti e della Legge n.
241/90, ha individuato il Responsabile Unico del Progetto per ogni singola opera inserita
nell'elenco del lavori per Tanno 2024;

Considerato:

— che, ai sensi dell'art. 5, comma I, dell'Allegato 1.5 di attuazione dell'art. 37 del Codice dei
Contratti, il programma triennale dei lavori pubblici è redatto ogni anno, scorrendo
l'annualità pregressa e aggiornando i programmi precedentemente approvati;

— che il programma triennale dei lavori pubblici e l'elenco annuale dei lavori pubblici proposto
dal referente responsabile del programma, sono adottati nel rispetto di quanto previsto
all'art. 37, comma 1, del Codice dei Contratti;

— che, ai sensi dell'art. 5, comma 5, dell'Allegato 1.5 di attuazione dell'art. 37 del Codice dei
Contratti:

•  successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono
pubblicati sul profilo del committente;

*  le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro
trenta giorni dalTavvenuta pubblicazione;

Adozione programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 ed elenco annuale dei lavori per l'anno 2024



r

M

•  l'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei
lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla
scadenza delle consultazioni di cui al precedente punto;

Tutto quanto sopra premesso e considerato.

Visti

•  il Programma Triennale Opere pubbliche 2023-2025 ed elenco annuale dei lavori per l'anno
2023, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 26.04.2023;

•  il Programma Triennale Opere pubbliche 2024-2026 e l'elenco annuale dei lavori per l'anno
2024, di cui alle schede "A", "B", "C", "D", "E" ed "F", allegate alla presente proposta per
fame parte integrante e sostanziale;

il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti);

il vigente OREL ed il relativo regolamento d'esecuzione;

il T.U.E.L. 267/2000;

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 165/2001;

il D.Lgs. n. 118/2011;

il vigente Statuto Comunale;

il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

l'O.R.EE.LL.;

gli atti d'Ufficio.

P.Q.S.

PROPONGONO

1. Di adottare l'allegato programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 e l'elenco annuale
dei lavori per l'anno 2024, di cui alle schede "A", "B", "C", "D", "E" ed "F", allegate alla
presente proposta per fame parte integrante e sostanziale, redatto secondo quanto disposto
dall'Allegato 1.5 di attuazione dell'art. 37 del Codice dei Contratti;

2. Di prendere atto che il Dirigente del 2° Settore ha individuato il Responsabile Unico del
Progetto per ogni singola opera inserita nell'elenco annuale e di ratificare tale nomina;

3. Di pubblicare l'allegato programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 e l'elenco
annuale dei lavori per l'anno 2024, dì cui alle schede "A", "B", "C", "D", "E" ed "F", all'albo
pretorio on-line del Comune, nella sezione "Amministrazione Trasparente";

4. Di consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro il termine di trenta giorni dalla
pubblicazione di cui al comma precedente;

5. Di dare atto che l'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco
annuale dei lavori, con gli eventuali aggiomamenti, dovrà avvenire entro i successivi trenta
giomi dalla scadenza delle consultazioni di cui al precedente punto;

6. Di proporre al Consiglio Comunale, l'approvazione del Piano Triennale 2024-2026 e
l'elenco annuale dei lavori per l'anno 2024 dopo la decorrenza del termine di cui al

Adozione programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 ed elenco annuale dei lavori per l'anno 2024



punto 4, unitamente alle eventuali osservazioni che dovessero pervenire durante il
periodo di pubblicazione;

7. Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai
fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

8. Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme
riguardanti l'Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto,
verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente;

9. Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche
ed integrazioni, il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio LL.PP,
Arch. Giovanni Tinaglia, e che il referente del programma triennale delle opere pubbliche
2024-2026 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2024 è il Dirigente del 2° Settore, Ing.
Salvatore Ganduscio;

10. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

Ribera, lì 9/05/2024

11 Responsabile ^
(Arch. giovamuTtn i;

o LL.PP

11 Dirigente del 2° Settore

Il Sindaco

/Avf. Matteo Ruvolo)ij

Adozione programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 ed cicneo annuale dei lavori per l'anno 2024



- Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto: Adozione programma triennale delle opere pubbliche
2024-2026 ed elenco annuale dei lavori per Panno 2024.

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato dall'art. 12 della
L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. I, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e
degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2 - Infrastrutture e Urbanistica

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Ribera, 9/05/2024

IL DEGENTE DEL 2" SETTORE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.I42 recepito dall'art. I, comma I, lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267
del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Ribera,

IL DIRIGENTE DEL SE.

(Dott. Rqffàt
FINANZIARIO

Adozione programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 ed elenco annuale dei lavori per l'anno 2023



COMUNE DI RIBERA

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

2° SETTORE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA

LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DI AGRIGENTO

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

F.to Arch. Giovanni Tinaglia

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

Ribera, 08/05/2024

F.to Ing. Salvatore Ganduscio

Adottato con con Deliberazione della Giunta Comunale n°________ del__________________

Approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n°________ del__________________

redatto ai sensi dell'Allegato I.5 di attuazione dell'art.37 del D.Lgs. N.36/2023

ELENCO ANNUALE 2024

PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2024 - 2025 - 2026



Terzo Anno

62.163.469,13 €     71.399.450,00 €     

Arco temporale di validità del programma

SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2025 - 2026

DELL’AMMINISTRAZIONE:   COMUNE DI RIBERA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE Disponibilità finanziaria
Importo Totale

135.776.819,13 €    risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

Primo anno Secondo Anno

2.213.900,00 €       

-  €                         -  €                         

-  €                         -  €                         

-  €                         -  €                         

223.598,33 €          -  €                         -  €                         223.598,33 €            

-  €                         -  €                          -  €                         -  €                         

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,

n. 310, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Il Referente del Programma

risorse derivanti da trasferimento di immobili -  €                         -  €                          

-  €                         -  €                          -  €                         -  €                         

-  €                         -  €                          

-  €                         -  €                          

F.to Ing. Salvatore Ganduscio

altra tipologia

Totale

Ribera,

Il Responsabile del Servizio LL.PP.

F.to Arch. Giovanni Tinaglia

71.399.450,00 €     136.000.417,46 €    2.437.498,33 €       62.163.469,13 €     

08/05/2024



Somma                         -   €                       -   €                         -   €                  -   € 

Stato di realizzazione 

ex comma 2 art. 1 DM 

42/2013

Possibile utilizzo 

ridimensionato dell'opera

Destinazione 

d'uso

Cessione a titolo di corrispettivo per la 

realizzazione di altra opera pubblica ai 

sensi dell'articolo 202 del Codice

Vendita oppure 

demolizione (4)

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2025 - 2026

DELL’AMMINISTRAZIONE:   COMUNE DI RIBERA

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

CUP (1) Descrizione opera Determinazioni dell'Amministrazione
Ambito di interesse 

dell'opera

Anno ultimo quadro 

economico approvato

Importo complessivo 

dell'intervento

Importo complessivo 

dei lavori (2)

Parte di 

infrastruttura di 

rete

Oneri necessari per 

l'ultimazione dei lavori

Importo ultimo 

SAL

Percentuale 

avanzamento lavori 

(3)

Causa per la quale l'opera è 

incompiuta

L'opera è attualmente 

fruibile, anche 

parzialmente, dalla 

collettività?

Ribera, 08/05/2024

Il Responsabile del Servizio LL.PP. Il Referente del Programma

F.to Arch. Giovanni Tinaglia F.to Ing. Salvatore Ganduscio



Reg. Prov. Com. Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

Somma                  -   €                  -   €                  -   €                  -   € 

SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2025 - 2026

DELL’AMMINISTRAZIONE:   COMUNE DI RIBERA

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Elenco degli immobili disponibili art.202 del codice

Codice ISTAT Valore Stimato
Localizzazione 

CODICE NUTS

Trasferimento immobile a 

titolo di corrispettivo ex art. 

202 comma 1, lett. A) del 

Codice

Immobili disponibili

Già incluso in programma di 

dismissione di cui all'art.27 del 

decreto-legge n.201/2011, convertito 

dalla legge n.214/2011

Codice univoco immobile (1) Riferimento CUI intervento (2)
Riferimento CUP opera 

incompiuta (3)
Descrizione immobile

Ribera, 08/05/2024

Il Responsabile del Servizio LL.PP. Il Referente del Programma

F.to Arch. Giovanni Tinaglia F.to Ing. Salvatore Ganduscio



Importo Tipologia

002152008412024L0061 L0061 H97H21000760001 2024
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 02 - 05

Interventi urgenti per il ripristino sistema di

collettamento acque e realizzazione opere di

sostegno e protezione della viabilità e degli

edifici prospiciente su via Taranto a Ribera a

seguito dell’evento meteorologico del

25/11/2016

MASSIMA             910.000,00 €  0,00 €  0,00 €  0,00 €                 910.000,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412024L0075 L0075 H98B21000760001 2024
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 02 - 05

Interventi per la realizzazione di opere di

sostegno e protezione della viabilità e degli

edifici prospicienti su via Trento a Ribera

MASSIMA             521.900,00 €  0,00 €  0,00 €  0,00 €                 521.900,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412024L0074 L0074 H92H23000950002 2024
Geom. Luigi 

Marino
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 12

Manutenzione straordinaria dell'impianto

sportivo polivalente sito in c.da Spataro nel

Comune di Ribera

MEDIA             200.000,00 €  0,00 €  0,00 €  0,00 €                 200.000,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412024L0076 L0076 H92H24000370006 2024
Geom. Luigi 

Marino
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 12

Ristrutturazione dell'impianto sportivo

polivalente in contrada Spataro
MEDIA             805.598,33 €  0,00 €  0,00 €  0,00 €                 805.598,33 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0006 L0006 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 08

Manutenzione straordinaria ed adeguamento

alle norme di sicurezza scuola Navarro
MASSIMA  0,00 €              1.671.450,00 €  0,00 €  0,00 €              1.671.450,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0024 L0024 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 08

Ristrutturazione e manutenzione straordinaria

della scuola elementare e materna di via

Imbornone 

MASSIMA  0,00 €              1.933.800,00 €  0,00 €  0,00 €              1.933.800,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0029 L0029 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 02 - 05

Intervento di consolidamento zona sud est

abitato di Ribera
MASSIMA  0,00 €           12.739.650,00 €  0,00 €  0,00 €            12.739.650,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0030 L0030 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 02 - 05

Intervento di consolidamento zona sud ovest

dell'abitato di Ribera (Mirillo)
MASSIMA  0,00 €              4.950.000,00 €  0,00 €  0,00 €              4.950.000,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0040 L0040 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 02 - 05

Completamento opere di consolidamento in

località nord ovest cimitero
MASSIMA  0,00 €              8.250.000,00 €  0,00 €  0,00 €              8.250.000,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0046 L0046 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 02 - 05

Interventi di consolidamento e mitigazione del

rischio idrogeologico nella frazione

"Seccagrande" a seguito degli eventi meteorici

del 25/11/2016.

MASSIMA  0,00 €              4.809.750,00 €  0,00 €  0,00 €              4.809.750,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0047 L0047 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 08

Rifacimento dell'impianto elettrico ed

adeguamento alle norme di sicurezza

antincendio della scuola elementare di via

Imbornone

MASSIMA  0,00 €                 924.000,00 €  0,00 €  0,00 €                 924.000,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0048 L0048 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 08

Manutenzione straordinaria, adeguamento

sismico, revisione copertura, della scuola

elementare F. Crispi di Piazza G. Cesare

MASSIMA  0,00 €              1.210.000,00 €  0,00 €  0,00 €              1.210.000,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0052 L0052 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 08

Adeguamento sismico dell’edificio scolastico di

via Imbornone sede della scuola media V.

Navarro

MASSIMA  0,00 €              2.156.776,60 €  0,00 €  0,00 €              2.156.776,60 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0053 L0053 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 08

Adeguamento sismico dell’edificio scolastico di

via Imbornone sede della scuola plesso

Imbornone

MASSIMA  0,00 €              2.268.284,70 €  0,00 €  0,00 €              2.268.284,70 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0054 L0054 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 08

Demolizione e ricostruzione dell’edificio

scolastico di via Mosca
MASSIMA  0,00 €              3.950.000,00 €  0,00 €  0,00 €              3.950.000,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0055 L0055 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 08

Adeguamento sismico dell’edificio scolastico di

via Berlinguer sede della scuola E. Cufalo
MASSIMA  0,00 €              4.742.100,00 €  0,00 €  0,00 €              4.742.100,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0056 L0056 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 33

Efficientamento energetico del Palazzo

Municipale del Comune di Ribera
MASSIMA  0,00 €                 819.108,38 €  0,00 €  0,00 €                 819.108,38 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0057 L0057 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 33

Risanamento dei prospetti dell’edifico sede ex

Pretura di via Brunelleschi
MASSIMA  0,00 €                 300.000,00 €  0,00 €  0,00 €                 300.000,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412022L0059 L0059 2022
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 99

Demolizione e ricostruzione con

sopraelevazione di loculi cimiteriali – Settori A e

B del Cimitero - Progetto Generale – 1° Stralcio

esecutivo

MASSIMA  0,00 €                 683.700,75 €  0,00 €  0,00 €                 683.700,75 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412022L0065 L0065 2022
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 01 - 01

Lavori di sistemazione e ripristino della

percorribilità dei marciapiedi di viale Italia 
MASSIMA  0,00 €                 215.259,00 €  0,00 €  0,00 €                 215.259,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412022L0066 L0066 2022
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 01 - 01

Lavori di sistemazione e ripristino della

percorribilità dei marciapiedi di c.so Regina

Margherita

MASSIMA  0,00 €                 219.545,70 €  0,00 €  0,00 €                 219.545,70 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412022L0071 L0071 2022
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 33

Rifacimento dell’impianto elettrico del Palazzo

Municipale di Corso Umberto I
MASSIMA  0,00 €                 220.000,00 €  0,00 €  0,00 €                 220.000,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412023L0072 L0072 2023
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 08

Lavori di rifacimento dei cornicioni della scuola

media V. Navarro di via Imbornone
MASSIMA  0,00 €                 187.000,00 €  0,00 €  0,00 €                 187.000,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412024L0077 L0077 2024
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 01 - 01

Manutenzione straordinaria della strada

comunale (ex consortile) che va dall'innesto con

la S.P. n.67 all'ingresso della RNO foce fiume

Platani

MASSIMA  0,00 €                 500.000,00 €  0,00 €  0,00 €                 500.000,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412024L0078 L0078 2024
Ing. Giovanni 

Colletti
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 02 - 11

Messa in sicurezza del sito ex discarica

comunale di rifiuti solidi urbani di c.da

Quartolongo in agro di Ribera 

MASSIMA  0,00 €              4.117.044,00 €  0,00 €  0,00 €              4.117.044,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412024L0079 L0079 2024
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 03 - 16

Adeguamento alle norme di sicurezza di n.51

quadri di alimentazione degli impianti di

pubblica illuminazione

MASSIMA  0,00 €                 160.000,00 €  0,00 €  0,00 €                 160.000,00 €  0,00 €    0,00 €   

Velore degli eventuali 

immobili di cui alla 

scheda C collegati 

all'intervento (10)

Scadenza temporale ultima per 

l'utilizzo dell'eventuale 

finanziamento derivante da 

contrazione di mutuo

Apporto di capitale privato (11)

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(12)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO

Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi  su annualità 

successive

Tipologia

Settore e 

sottosettore 

intervento

Descrizione dell'intervento
Livello di 

priorità (7)
Importo complessivo (9)

Codice ISTAT

Reg. Prov. Com.

Localizz. 

NUTS

SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2025 - 2026

DELL’AMMINISTRAZIONE:   COMUNE DI RIBERA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero intervento CUI (1)
Cod. Int. 

Amm.ne (2)
Codice CUP (3)

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare l'avvio alla 

procedura di 

affidamento

Responsabile Unico 

del Progetto (4)

Lotto 

funzionale 

(5)

Lavoro 

complesso 

(6)



002152008412020L0026 L0026 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 12

Lavori di ristrutturazione del campo di calcio

Nino Novara
MEDIA  0,00 €              2.100.000,00 €  0,00 €  0,00 €              2.100.000,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412022L0070 L0070 2022
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 12

Completamento edificio teatro comunale e

adeguamento polifunzionale
MEDIA  0,00 €              3.036.000,00 €  0,00 €  0,00 €              3.036.000,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412023L0017 L0017 2023
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 32 Costruzione nuova caserma dei carabinieri MASSIMA  0,00 €  0,00 €            6.600.000,00 €  0,00 €              6.600.000,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412022L0063 L0063 2022
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 99

Demolizione e ricostruzione con

sopraelevazione di loculi cimiteriali – Settori A e

B del Cimitero – Progetto di completamento

MASSIMA  0,00 €  0,00 €            1.947.000,00 €  0,00 €              1.947.000,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412022L0068 L0068 2022
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 08

Rifacimento del tetto a falde di copertura della

della scuola elementare F. Crispi nel Comune

di Ribera

MASSIMA  0,00 €  0,00 €               740.000,00 €  0,00 €                 740.000,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0005 L0005 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 02 - 11

Consolidamento, recupero, conservazione,

riuso e valorizzazione ambientale dell'antica

località di Santa Rosalia.

MEDIA  0,00 €  0,00 €               359.700,00 €  0,00 €                 359.700,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0007 L0007 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 32

Manutenzione straordinaria caserma dei

carabinieri di via Bellini
MEDIA  0,00 €  0,00 €               373.500,00 €  0,00 €                 373.500,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0014 L0014 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 02 - 15

Realizzazione infrastrutture per riusi agricoli

acque provenienti dal depuratore
MEDIA  0,00 €  0,00 €            4.174.500,00 €  0,00 €              4.174.500,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0016 L0016 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 12

Completamento edificio teatro comunale e

adeguamento polifunzionale
MEDIA  0,00 €  0,00 €            2.761.500,00 €  0,00 €              2.761.500,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0028 L0028 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 02 - 12

Recupero e riqualificazione ambientale del

rione di via Tevere e aree limitrofe -

Demolizione fabbricati sgomberati e recupero

area di sedime

MEDIA  0,00 €  0,00 €            1.303.500,00 €  0,00 €              1.303.500,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0025 L0025 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 01 - 01

Realizzazione di una greenways nella tratta

ferroviaria dismessa Ribera - Magazzolo
MEDIA  0,00 €  0,00 €            3.423.750,00 €  0,00 €              3.423.750,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0035 L0035 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 04 - 39

Completamento opere di urbanizzazione

primaria e secondaria Piano Insediamenti

Produttivi (PIP)

MEDIA  0,00 €  0,00 €          39.421.800,00 €  0,00 €            39.421.800,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0008 L0008 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 05 - 12

Recupero e riqualificazione funzionale

dell'edificio ex mattatoio comunale
MEDIA  0,00 €  0,00 €            5.100.000,00 €  0,00 €              5.100.000,00 €  0,00 €    0,00 €   

002152008412020L0011 L0011 2020
Arch. Giovanni 

Tinaglia
SI NO 019 084 033 ITG 14 03 01 - 01

Realizzazione di una greennways nella tratta

ferroviaria dismessa Ribera - Verdura
MEDIA  0,00 €  0,00 €            5.194.200,00 €  0,00 €              5.194.200,00 €  0,00 €    0,00 €   

Somma   2.437.498,33 €    62.163.469,13 €   71.399.450,00 €                       -   €   136.000.417,46 €                            -   €                           -   € 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. Il Referente del Programma

F.to Arch. Giovanni Tinaglia F.to Ing. Salvatore Ganduscio

Ribera, 08/05/2024



Codice AUSA Denominazione

002152008412024L0061 H97H21000760001

Interventi urgenti per il ripristino sistema di

collettamento acque e realizzazione opere di

sostegno e protezione della viabilità e degli

edifici prospiciente su via Taranto a Ribera a

seguito dell’evento meteorologico del

25/11/2016

Arch. Giovanni 

Tinaglia
           910.000,00 €            910.000,00 €  AMB  MASSIMA  SI  NO  PE  0000246621  Provincia Regionale di Agrigento   

002152008412024L0075 H98B21000760001

Interventi per la realizzazione di opere di

sostegno e protezione della viabilità e degli

edifici prospicienti su via Trento a Ribera

Arch. Giovanni 

Tinaglia
           521.900,00 €            521.900,00 €  AMB  MASSIMA  SI  NO  PE  0000159134  Comune di Ribera   

002152008412024L0074 H92H23000950002

Manutenzione straordinaria dell'impianto

sportivo polivalente sito in c.da Spataro nel

Comune di Ribera

Geom. Luigi 

Marino
           200.000,00 €            200.000,00 €  MIS  MEDIA  SI  NO  PE  0000159134  Comune di Ribera   

002152008412024L0076 H92H24000370006
Ristrutturazione dell'impianto sportivo

polivalente in contrada Spataro

Geom. Luigi 

Marino
           805.598,33 €            805.598,33 €  MIS  MEDIA  SI  NO  PFTE  0000159134  Comune di Ribera   

                    

Somma  2.437.498,33 €  2.437.498,33 € 

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(12)

Finalità
Livello di 

priorità

Conformità 

urbanistica

Verifica vincoli 

ambientali

Livello di 

progettazione

SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2025 - 2026

DELL’AMMINISTRAZIONE:   COMUNE DI RIBERA

INTERVENTI RICOMPLRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Numero intervento CUI (1) Codice CUP (3) Descrizione dell'intervento
Responsabile Unico 

del Progetto (4)
Importo annualità Importo intervento

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 

INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Ribera, 08/05/2024

Il Responsabile del Servizio LL.PP. Il Referente del Programma

F.to Arch. Giovanni Tinaglia F.to Ing. Salvatore Ganduscio



Somma                                        -   € 

Ribera, 08/05/2024

SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2025 - 2026

DELL’AMMINISTRAZIONE:   COMUNE DI RIBERA

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice univoco intervento - 

CUI
CUP Decsrizione intervento Importo intervento Livello di priorità

Il Responsabile del Servizio LL.PP.

F.to Arch. Giovanni Tinaglia

Il Referente del Programma

F.to Ing. Salvatore Ganduscio

Motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)



Note e legenda della scheda B



Note e legenda della scheda C

Note e legenda della scheda D





Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del ^ 0^ ^

Votazione . ti H

Immediata esecutività si no

Iljvi|e Sindaco A Il Vice Se

(Dott.

1 Componenti

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Firma



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

t~D~ 
., ~-___..., I 

NsESSORE ANz1J.No • , _ '-'.\ \ V1cE J!llGRIWARIO GEN~E 

_.t JVL__ ·,-:_~:~ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009. n 69 ) 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
ali' Albo Pretorio on-li ne di questo Comune per gg.J&consecutivi a partire dal giorno ____ e 
fino al ____ Prot. n. ____ _ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

------ .- -------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Il sottoscritto 1/, C1."' Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 1 4 M.i.\G 2024 
( ) Decorsi 1 O giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

(~ Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 

1 ,. t, !, ,·, ''UTH. 
Ribera, lì "'t 1~1Jiib. i.. C.'1 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA' DI ORIGINALE ANALOGICO 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è 

confonne all'atto analogico originale. 

IL SEGRETARIO GENERALE* 

(Dott. Leonardo Misuraca) 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate. 

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 8 3 del 1 4 flf1A6. 2Q2lt 

,, 
;~ \• . ,, 

:~--.. 
·• 1 

., 
';ì 




